
от 31.10.2023 № 43/86 2d43r86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в решение Челябинской городской  

Думы от 23.11.2021 № 24/25 «Об утверждении Положения  

о муниципальном контроле на автомобильном транспорте,  

городском наземном электрическом транспорте  

и в дорожном хозяйстве на территории города Челябинска» 

 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом города Челябинска  

 

Челябинская городская Дума   

Р Е Ш А Е Т :  

1. Внести в решение Челябинской городской Думы от 23.11.2021 № 24/25  

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

города Челябинска» следующее изменение:  

изложить пункт 3 в следующей редакции: 

«3. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по дорожному хозяйству и транспорту А.Е. Ксензова.». 

2. Внести в приложение к решению Челябинской городской Думы от 23.11.2021  

№ 24/25 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  

на территории города Челябинска» следующие изменения: 

1) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Система управления рисками при осуществлении муниципального контроля  

на территории города Челябинска не применяется. 

В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения  

о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия орган 

муниципального контроля применяет индикаторы риска нарушения обязательных 

требований. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований  

при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 

мероприятия при осуществлении муниципального контроля предусмотрен приложением 2 

к настоящему Положению.»; 

2) подпункт 1) пункта 22 изложить в следующей редакции: 

«1) наличие у органа муниципального контроля сведений о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утверждённым индикаторами 

риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля  

от таких параметров;»; 



2 

3) абзац первый пункта 23 изложить в следующей редакции: 

«23. Для проведения контрольных мероприятий, предусмотренных пунктом 19 

настоящего Положения, с учётом индикаторов риска нарушения обязательных требований 

принимается решение органа муниципального контроля, подписанное руководителем 

(заместителем руководителя) органа муниципального контроля (далее – решение  

о проведении контрольного мероприятия).»; 

4) пункт 41 изложить в следующей редакции: 

«41. Перечень индикативных показателей для муниципального контроля  

установлен приложением 1 к настоящему Положению.»; 

5) считать приложение к Положению о муниципальном контроле  

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте  

и в дорожном хозяйстве на территории города Челябинска «Индикативные показатели  

для муниципального контроля на автомобильном транспорте, городcком наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Челябинска» 

приложением 1 к Положению; 

6) дополнить Положение о муниципальном контроле на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  

на территории города Челябинска приложением 2 «Перечень индикаторов риска  

нарушения обязательных требований, применяемых при принятии решения  

о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Челябинска» 

(приложение к настоящему решению). 

3. Внести настоящее решение в раздел 7 «Управление городским хозяйством» 

нормативной правовой базы местного самоуправления города Челябинска. 

4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на заместителя 

Главы города по дорожному хозяйству и транспорту А.Е. Ксензова. 

5. Контроль исполнения настоящего решения поручить постоянной комиссии 

городской Думы по городскому хозяйству и градостроительству (К.В. Ветхов). 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 
 

Председатель  

Челябинской городской Думы  А.В. Шмидт 

 
 

Глава города Челябинска  Н.П. Котова 


